АКАДЕМИЯ НАУК РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
ПРЕЗИДИУМ

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЙ

05.03.2024 г. №4 г. Уфа

Председатель: Рамазанов К.Н.
Присутствовали:
члены Президиума – Дегтярев А.Н, Докичев В.А.,
Жернаков В.А., Сафин Х.М., Киекбаев М.Д. (всего 17
человек)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Научный доклад «Технология активной термометрии для диагностирования состояния
скважин и пластов».

Докл.: академик АН РБ Валиуллин Р.А.
2. Отчет о научно-организационной деятельности Президиума АН РБ за 2023 год.

Докл.: главный ученый секретарь АН РБ Аблеев Р.И.
3. Утверждение проекта положения «О выборах в АН РБ».

Докл.: президент АН РБ Рамазанов К.Н.
4. Об аттестации професоров АН РБ в 2024 году.

Докл.: главный ученый секретарь АН РБ Аблеев Р.И.
5. Разное.

В начале заседания президент АН РБ Рамазанов К.Н. наградил ученых АН РБ
благодарственными письмами Министерства инвестиций, промышленности и науки
Московской области, участвовавших в научной экспертизе проектов молодых ученых на
соискание премии Губернатора Московской области в сферах науки, технологии, техники и
инноваций.

1. СЛУШАЛИ: Научный доклад академика АН РБ Валиуллина Р.А. «Технология активной
термометрии для диагностирования состояния скважин и пластов».
В обсуждении приняли участие: члены Президиума – Рамазанов К.Н., Дегтярев А.Н.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

2. СЛУШАЛИ: Отчет главного ученого секретаря АН РБ Аблеева Р.И. об итогах научно-
организационной деятельности Президиума АН РБ за 2023 год.
В обсуждении приняли участие: члены Президиума – Рамазанов К.Н., Бахтизин Р.Н.,
Даминев Р.Р.
ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить отчет о научно-организационной деятельности Президиума
АН РБ за 2023 год.

3. СЛУШАЛИ: Информацию президента АН РБ Рамазанова К.Н. об утверждении
положения о выборах в Академию наук Республики Башкортостан.
В обсуждении приняли участие: члены Президиума – Аблеев Р.И, Дегтярев А.Н.
ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить положение о выборах в Академию наук Республики
Башкортостан согласно приложению.

4. СЛУШАЛИ: Информацию главного ученого секретаря АН РБ Аблеева Р.И. об
аттестации професоров АН РБ в 2024 году.
В обсуждении приняли участие: члены Президиума – Рамазанов К.Н., Дегтярев А.Н.,
Докичев В.А.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

5.1 СЛУШАЛИ: Информацию президента АН РБ Рамазанова К.Н. об Указах Президента
РФ от 28 февраля 2024 г. «О Стратегии НТР РФ» и «О стратегических целях и задачах
развития РНФ на период до 2030 года».
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

5.2 СЛУШАЛИ: Информацию президента АН РБ Рамазанова К.Н. о работе членов АН РБ
со СМИ.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

Президент К.Н. Рамазанов

Главный ученый
секретарь Р.И. Аблеев

	АКАДЕМИЯ НАУК РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
	ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЙ

	05.03.2024 г. №4
	Председатель: Рамазанов К.Н.
	Присутствовали:
	члены Президиума –  Дегтярев А.Н, Докичев В.А., Же
	ПОВЕСТКА ДНЯ: